
  
 1167620 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1065    del  29/05/2014

OGGETTO:RETTIFICA COMPONENTI COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE 
PARI OPPORTUNITA’, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI 
LAVORA  E  CONTRO  LE  DISCRIMINAZIONI  (CUG),  ART.  21  LEGGE 
183/2010.              

AREA SERVIZI DI STAFF N. 01
SETTORE RISORSE UMANE N. 01

IL DIRIGENTE RISORSE UMANE

DATO ATTO:
- della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 

10  del  29/04/2013; 
- che, in caso d’inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto è esercitato dal Segretario Generale;
- che il  responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art.  5 della L. 241/90, è individuato nello  

scrivente Dirigente;

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. 267/2000 in particolare l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- la Legge 241/1990;

VISTO il documento istruttorio, di seguito riportato, redatto dal Funzionario del Servizio Personale Sig.ra 
Maria Grazia Morganti;

VISTA la documentazione citata nello stesso e portata in visione;

PRESO  ATTO  che  la  Federazione  Nazionale  delle  Autonomie  UGL  non  rientra  nelle  organizzazioni 
provvisoriamente rappresentative per il triennio 2013-2015, di cui alle tabelle Aran del 21 novembre 2012, 
per il personale del Comparto Regioni e Autonomie Locali;

CONSIDERATO che:
- occorre procedere, da un lato, a rettificare la composizione già definita del Comitato della rappresentanza 

della  parte  sindacale,  dall’altro,  a  ridurre  la  composizione  interna  della  rappresentanza 
dell’amministrazione, poichè il CUG è un organismo paritetico, formato da componenti designati dalle 
organizzazioni sindacali rappresentative ai sensi del d.lgs.165/2001 e da un numero pari di rappresentanti 
dell’Amministrazione, nonché da altrettanti componenti supplenti.

Determinazione N. 1065  del  29/05/2014 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1167620 

                      Pagina 1 di 6



- sono stati contattati informalmente i componenti nominati in rappresentanza dell’Amministrazione e che 
il  sig.  Piscinnè Rocco ha mostrato propensione alla rinuncia all’incarico con conseguente abbandono 
dello stesso incarico del componente supplente sig. Scendoni Massimo;

- detta  volontà  è  stata  successivamente  formalizzata  da  parte  del  sig.  Piscinnè  Rocco  con  nota  del 
28/05/2014;

RITENUTO,  conseguentemente  di  rettificare  la  composizione  del  Comitato  già  costituito  con  proprie 
determinazioni nr. 2498 del 24/12/2013 e nr. 295 del 18/02/2014;

DATO ATTO, altresì, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ex art. 6 bis  
della Legge n. 241/90;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 28/06/2013, con la quale è stato approvato il  
Bilancio  di  Previsione  2013-2015  nonché  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  contenente  i  
programmi, i progetti e gli obiettivi generali dell’Ente, relativi al medesimo triennio;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 10/01/2014, con la quale sono state dettate le linee  
guida da seguire durante l’esercizio provvisorio; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 e 
s.m.i.  ed  il  vigente  regolamento  di  contabilità,  in  particolare  l’art.  163  e  l’art.24,  comma  8,  relativi  
all’esercizio provvisorio;

DETERMINA

Per quanto in premessa:

1. di rettificare la composizione del “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG), già costituito con proprie determinazioni 
nr. 2498 del 24/12/2013 e nr. 295 del 18/02/2014, che viene così rideterminata:

PRESIDENTE: Avv. Cantalamessa Alessandra

Rappresentanti dell’Amministrazione
COMPONENTI EFFETTIVI: COMPONENTI SUPPLENTI:
Caringola Elvia Gelosi Barbara
Galanti Barbara Monti Fabia
Giordani Nello Morganti Maria Grazia

Rappresentanti di parte sindacale
COMPONENTI EFFETTIVI: COMPONENTI SUPPLENTI:
Aureli Rita (C.G.I.L) Romani Anna Maria (C.G.I.L) 
Feliziani Francesca (CSA) Del Grande Cesare (CSA) 
Feriozzi Elvira (CISL) Vallorani Simona (CISL)

2. di dare atto che i componenti del C.U.G. rimarranno in carica per n. 4 anni e che gli incarichi potranno 
essere rinnovati una sola volta; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Bilancio comunale; 

4. di trasmettere il presente provvedimento a tutti i componenti del CUG effettivi e sostituti, così come 
indicati nel punto 1) della presente determinazione;

Determinazione N.  1065    del  29/05/2014 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1167620 

         Pagina 2 di 6 



5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 3.2 della Direttiva  
Ministeriale del 4/03/2011. 

Il Dirigente del Settore
RISORSE UMANE

Dr. Fabio Emidio Zeppilli

DOCUMENTO ISTRUTTORIO della Determinazione avente ad oggetto:

Determinazione N.  1065    del  29/05/2014 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1167620 

         Pagina 3 di 6 



OGGETTO:  RETTIFICA COMPONENTI COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO 
LE DISCRIMINAZIONI (CUG), ART. 21 LEGGE 183/2010.

AREA SERVIZI DI STAFF
SETTORE RISORSE UMANE

PREMESSO che:
- con  Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Risorse  Umane  nr.  2498  del  24/12/2013,  e  la  

successiva  Determinazione  di  integrazione  nr.  295  del  18/02/2014,  si  è  provveduto  a  costituire  il  
"Comitato Unico i Garanzia per le Pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro  
le discriminazioni" (CUG) ai sensi dell’art. 21 della legge 183/2010 e della direttiva del ministro della  
Pubblica Amministrazione e Innovazione e del Ministro per le Pari opportunità del 4/3/2011, che risulta 
così composto:

PRESIDENTE: Avv. Cantalamessa Alessandra

Rappresentanti dell’Amministrazione
COMPONENTI EFFETTIVI: COMPONENTI SUPPLENTI:
Caringola Elvia Gelosi Barbara
Galanti Barbara Monti Fabia
Giordani Nello Morganti Maria Grazia
Piscinnè Rocco Scendoni Massimo

Rappresentanti di parte sindacale
COMPONENTI EFFETTIVI: COMPONENTI SUPPLENTI:
Aureli Rita (C.G.I.L) Romani Anna Maria (C.G.I.L) 
Feliziani Francesca (CSA) Del Grande Cesare (CSA) 
Feriozzi Elvira (CISL) Vallorani Simona (CISL)
Ianni Pasquale (UGL) Piconi Norma (UGL)

VISTA la  nota  del  18/03/2014 con la  quale  l’organizzazione sindacale  CISL – FP Marche,  contesta  la 
presenza di un rappresentante dell’UGL tra i  componenti del CUG, in quanto l’UGL non sarebbe tra le  
Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative così come stabilito dalla Legge 4 novembre 2010 n. 
183 che prevede che per la parte sindacale il CUG sia composto da ….omissis … un componente designato  
da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione …
omissis…”., e chiede che venga adottata una determina di rettifica della composizione del CUG;

CONSIDERATO che è stata messa a disposizione del Dirigente la seguente documentazione:
- la direttiva del ministro della Pubblica Amministrazione e Innovazione e del Ministro per le Pari  

opportunità  del  4/3/2011  che  detta  le  linee  guida  sulle  modalità  di  funzionamento  dei  CUG  in 
particolare al punto 3.1.2. “Criteri di Composizione” specifica che il CUG ha composizione paritetica ed 
è formato da componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi  
degli art. 40 e 43 del d. lgs 165/2001;

- il  parere  espresso  dalla  Consigliera  Nazionale  di  Parità  in  data  27/03/2013  in  merito  alla 
rappresentanza delle organizzazioni sindacali che in sintesi ritiene che le OOSS chiamate a designare i  
propri rappresentanti all’interno del CUG siano solo quelle presenti nell'amministrazione d'appartenenza 
tra quelle individuate dall’ARAN come rappresentative, a prescindere dalla circostanza che abbiano o  
meno sottoscritto i CCNL;

- le tabelle relative alla rappresentatività sindacale provvisoria per il triennio 2013-2015, accertata in 
data 21 novembre 2012 dal collegio di indirizzo e controllo dell’Aran sulla base dei dati certificati dal 
Comitato Paritetico nelle riunioni del 20 settembre 2012 e del 29 ottobre 2012;

Determinazione N.  1065    del  29/05/2014 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1167620 

         Pagina 4 di 6 



DATO  ATTO  che  la  Federazione  Nazionale  delle  Autonomie  UGL  non  rientra  nelle  organizzazioni 
provvisoriamente rappresentative per il triennio 2013-2015, di cui alle tabelle Aran del 21 novembre 2012, 
per il personale del Comparto Regioni e Autonomie Locali;

CONSIDERATO  che  qualora  si  procedesse  a  rettificare  la  composizione  già  definita  del  CUG  della 
rappresentanza  della  parte  sindacale,  nel  senso  di  escludere  l’Organizzazione  Sindacale  UGL,  sarebbe 
necessario ridurre la composizione interna della rappresentanza dell’amministrazione, in quanto, come già  
innanzi  detto,  il  CUG  è  un  organismo  paritetico,  formato  da  componenti  designati  da  ciascuna  delle 
Organizzazioni Sindacali rappresentative, ai sensi del d. lgs 165/2001 e da un pari numero di rappresentanti 
dell’Amministrazione, nonché da altrettanti componenti supplenti; 

Di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio comunale;

  L’Istruttore:
         Maria Grazia Morganti

Determinazione N.  1065    del  29/05/2014 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1167620 

         Pagina 5 di 6 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

CANTALAMESSA ALESSANDRA
SERVIZIO  PERSONALE  - 01 -

Determinazione N.  1065    del  29/05/2014 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1167620 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1065    del  29/05/2014


